！！！— 1 —！！！

关于印发《宁夏回族自治区城乡建设用地

增减挂钩节余指标跨县域调剂使用

实施细则》的通知

各市、县（区）人民政府：

《宁夏回族自治区城乡建设用地增减挂钩节余指标跨县域

调剂使用实施细则》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，

请遵照执行。

宁夏回族自治区自然资源厅 宁夏回族自治区财政厅
2021 年 5 月 19 日

（此件公开发布）

！！— 2 —！！

附件

宁夏回族自治区城乡建设用地增减挂钩

节余指标跨县域调剂使用实施细则

第一章 总则

第一条 为规范城乡建设用地增减挂钩节余指标（以下简称“节

余指标”）跨县域有偿调剂，根据中共中央、国务院《关于实现巩固

拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》（中发〔2020〕30

号）等规定，结合实际，制定本实施细则。

第二条 本实施细则所称城乡建设用地增减挂钩节余指标跨县

域调剂使用，是指依据国土空间规划和土地整治规划，县（区）实

施城乡建设用地增减挂钩项目，在满足当地农民生产生活、农村基

础设施建设和农业发展用地后节余的指标，在其他县（区）有偿调

剂使用。

第三条 自治区节余指标跨县域调出节余指标的县（区）（以下

简称“调出方”），适用范围为同心县、盐池县、红寺堡区、原州区、

西吉县、隆德县、泾源县、彭阳县、海原县等9 个脱贫县（区）（以

下简称“脱贫县（区）”）；调入节余指标的县（区）（以下简称“调

入方”），适用范围为自治区内其余县（区）。

！！— 3 —！！

第四条 节余指标有偿调剂应当遵循以下原则：

（一）尊重民意，维护权益。充分尊重农民意愿，维护农民主

体地位，依法保障农民的知情权、参与权和受益权，做到农民自愿、

农民参与、农民满意。切实维护农民土地合法权益，防止盲目推进。

（二）规划管控，统筹安排。加强国土空间规划和年度计划统

筹管控，根据国土空间规划和年度土地变更调查成果，统筹安排拆

旧规模。节余指标应当优先保障本县域范围内城乡建设需要，确有

节余的方可跨县域有偿调剂。

（三）生态优先，绿色发展。落实最严格的耕地保护制度、节

约集约用地制度和生态环境保护制度，严格执行耕地占补平衡制度，

建新区占用耕地的，必须落实补充耕地任务。拆旧区按照宜耕则耕、

宜林则林、宜草则草的原则，因地制宜实施复垦。

第五条 自治区自然资源主管部门负责节余指标跨县域调剂实

施监督管理工作。自治区财政主管部门负责节余指标调剂资金监督

管理工作。市、县级人民政府负责节余指标调剂使用的实施工作。

第二章 节余指标调剂工作流程

第六条 脱贫县（区）同时符合下列条件的，可以调出节余指

标：

（一）城乡建设用地增减挂钩项目拆旧区实施方案已经批准；

（二）节余指标已报自治区自然资源主管部门确认。

第七条 脱贫县（区）在自治区范围内跨县域有偿调剂节余指

！！— 4 —！！

标，县级人民政府承诺在1 年内将拆旧区土地复垦并通过验收的，

在增减挂钩项目实施方案批准后即可以先行有偿调剂节余指标。

第八条 节余指标调剂使用的程序：

（一）调出申请。脱贫县（区）人民政府应于每年10月31日

前，向自治区自然资源主管部门申请调出节余指标。申请报告应明

确节余指标来源、增减挂钩项目实施情况、复垦类型、节余指标情

况、增加耕地面积和减少规划建设用地规模等情况。

（二）审查确认。自治区自然资源主管部门依据县（区）巩固

拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴衔接情况、增减挂钩项目实施进度、

土地复垦验收情况和总体工作状况，进行审查确认，于每年11 月

30 日前将跨县域调出节余指标下达提出申请的县（区），同时发布

可调出节余指标情况信息。

（三）申请调入。根据发布的节余指标调出信息，除9 个脱贫

县（区）以外的其余县（区），建设用地增量指标不足、供需矛盾突

出的，可向自治区自然资源主管部门申请调剂使用节余指标。自治

区自然资源主管部门收到节余指标调剂使用申请后，于10 个工作

日内提出意见。

（四）签订协议。节余指标调剂使用批复下达后，由调剂使用

的双方县（区）人民政府协商，确定调剂指标性质（挂钩指标一般

包含规划城乡建设用地规模、补充耕地指标和农用地转用指标，调

入方使用时不占年度新增建设用地计划指标）和有偿调剂价格，签

！！— 5 —！！

订节余指标调剂使用协议，明确双方的权利和义务。

（五）编制方案。节余指标调入方应当自协议签订之日起三个

月内编制建新区实施规划，明确项目位置、用地规模、建设占用耕

地规模、土地利用方向等相关情况。

建新区选址应符合国土空间规划。不符合国土空间规划但符合

国土空间规划修改条件的确需建设区域，可依据调入的建设用地规

模，在编制建新区实施规划时，同步申请修改国土空间规划。

（六）上报批准。调入方人民政府向自治区人民政府申请批准

建新区实施规划。建新区实施规划实行国土空间规划修改、农用地

转用整体审批，涉及集体土地征收的，依法报请、批准。

第九条 调入方人民政府向自治区人民政府申请批准建新区实

施规划时，应提交以下资料：

（一）调入方县（区）级人民政府请示；

（二）调入方县（区）级自然资源主管部门的审查意见；

（三）节余指标调剂使用协议；

（四）建新区实施规划。包括：增减挂钩项目指标安排、使用、

节余等情况说明。建新区占用耕地的数量和质量大于复垦的耕地的

数量和质量时，要另行补充数量和质量相当的耕地。国土空间规划

执行情况及涉及的国土空间规划修改具体情况。调剂双方建设用地

总规模、城乡建设用地规模、耕地保有量等规划指标调整变化情况；

（五）其他需要提供的材料。

！！— 6 —！！

第十条 建新区实施规划经批准后，调出方和调入方县（区）

级自然资源主管部门应当及时在自然资源部城乡建设用地增减挂钩

在线监管系统备案。

第十一条 节余指标调剂后，调入方县（区）级自然资源主管

部门应当建立节余指标调剂台账，记载调剂过程中县（区）建设用

地规模、耕地保有量等规划指标变动情况，作为国土空间规划编制

约束性指标调整和年度耕地保护等目标任务考核的依据。

调入方县（区）级自然资源主管部门应当依据自治区人民政府

节余指标调剂使用的批复，及时更新规划指标数据，将批准文件、

实施方案、矢量数据报自治区自然资源主管部门报备。

每季度首月5 日前，调入方县（区）级自然资源主管部门将节

余指标使用台账报自治区自然资源主管部门报备。

第十二条 调出方同时相应减少国土空间规划建设用地总规

模；调入方同时相应增加国土空间规划建设用地总规模。

第十三条 建新地块办理用地审批手续时，要符合国家产业政

策、供地政策和节约集约用地要求。

第三章 资金管理

第十四条 脱贫县（区）人民政府按照本实施细则第六条调剂

节余指标的，调入方人民政府在双方签订节余指标调剂使用协议之

日起30日内，按照节余指标调剂使用协议，向调出方人民政府支付

全额交易资金。

！！— 7 —！！

脱贫县（区）人民政府按照本实施细则第七条调剂节余指标的，

调入方人民政府在双方签订节余指标调剂使用协议之日起30 日内，

按照节余指标调剂使用协议，向调出方人民政府先期支付总交易额

的70%。拆旧（安置）区复垦验收文件下达之日起30 日内，调入方

人民政府向调出方人民政府支付剩余30%的调剂资金。

第十五条 节余指标交易时，根据土地整理复垦成本构成和增

减挂钩节余指标的性质等因素测算，增减挂钩节余指标的交易起始

价耕地不低于6 万元/亩、其他农用地不低于4 万元/亩。

第十六条 节余指标调剂资金应当全部用于巩固脱贫攻坚成果

和支持乡村振兴，优先和重点保障产生节余指标地方的安置补偿、

拆旧复垦、基础设施和公共服务设施建设、生态修复、耕地保护、

高标准农田建设、农业农村发展建设以及购买易地扶贫搬迁服务等。

第十七条 节余指标调剂资金应全额缴入国库，纳入地方政府

性基金预算，严格实行“收支两条线”管理。节余指标调出方县（区）

级财政主管部门应当会同自然资源主管部门加强节余指标调剂收入

征收管理，确保相关收入及时足额缴库，不得随意减免或返还相关

收入，不得账外设账、截留、挤占和挪作他用。

第四章 监督管理

第十八条 调入方和调出方县（区）级自然资源主管部门要按

照档案资料管理的相关规定整理、保存增减挂钩项目资料，并同步

建立纸质档案和数字化档案，确保资料真实、完整、规范；自治区

！！— 8 —！！

自然资源勘测调查院负责自治区节余指标调剂数据库管理工作。

第十九条 调入方应在两年内安排使用节余指标。调出方要加

强复垦耕地的后期管护，不得撂荒或者擅自改变土地用途。

第二十条 节余指标调剂使用双方有下列行为之一的，除依法

承担相应的法律责任外，两年内不得参加节余指标调剂使用：

（一）无正当理由拒绝履行节余指标调剂使用协议规定义务的；

（二）提供虚假材料的；

（三）其他影响公平转让和秩序行为的。

第二十一条 脱贫县（区）人民政府按照本实施细则第七条调

剂节余指标后，在承诺期限内未能完成拆旧区复垦，或者拆旧区复

垦质量不符合要求的，限期整改。整改期间，暂停受理新的城乡建

设用地增减挂钩项目申请。

第五章 附则

第二十二条 本实施细则由自治区自然资源主管部门和自治区

财政主管部门负责解释。

本实施细则自2021年 5月19日起实施。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2021 年 5 月 19 日印发